
DELIBERA N. 79 DEL 19/08/2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE ED ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 20 
E 21 SETTEMBRE 2020 INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI 
SPAZI ELETTORALI PER PROPAGANDA DIRETTA .

L’anno  2020 addì  19 del mese di agosto alle ore  08:30 nella sala della Giunta, presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 0 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Comunale, MANTEGARI RICCARDO.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Servizi Demografici (anagrafe-stato civile-elettorale-statistiche)

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE ED ELEZIONE DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL 20 
E 21 SETTEMBRE 2020 INDIVIDUAZIONE, DELIMITAZIONE E ASSEGNAZIONE DEGLI 
SPAZI ELETTORALI PER PROPAGANDA DIRETTA .

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
• il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche); 
• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  della  Valle  d’Aosta)  e 

particolarmente l’art. 23 in materia di competenze della Giunta comunale;
• la  Legge  Regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• la  Legge  Regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione 

dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.) e in particolare  
gli  artt.  3  “Funzioni  della  direzione  politico-amministrativa”  e  4  “funzioni  della  direzione 
amministrativa”;

• lo  Statuto  comunale  così  come  adottato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  52  del 
11/11/2002 e particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta comunale;

RICHIAMATO:
• gli  art.  2,  3,  4  e  5  della  legge 212/1956 che attribuisce espressamente  alla  Giunta  comunale  il 

compito di individuare e delimitare in ogni centro abitato gli  spazi da destinare alla propaganda 
elettorale, diretta e indiretta, nonché di ripartire e assegnare gli spazi stessi tra le liste o i candidati  
aventi diritto e tra gli altri soggetti richiedenti;

• l’art. 52 della Legge 25/05/1970, N. 352 (Norme sui referendum previsti dalla Costituzione e sulla  
iniziativa legislativa del popolo);

PRECISATO che, come indicato nella risposta del Ministero dell’Interno al quesito pubblicato sulla Guida  
agli Enti locali n. 11 del 22.03.2003, la competenza ad adottare il presente atto è della Giunta comunale in 
quanto la  legge 212/1956 costituisce  lex specialis rispetto  al  principio della  separazione dei  compiti  tra 
gestione amministrativa e indirizzo politico;

PRESO ATTO che il giorno 17.07.2020 con Decreto del Presidente della Repubblica sono stati convocati i  
comizi elettorali per il Referendum costituzionale che avranno luogo il giorno 20 e 21 settembre 2020;

PRESO ATTO che il giorno 20.07.2020 con Decreto del Presidente della Regione n. 296 sono stati convocati  
i comizi elettorali per il rinnovo del Consiglio Regionale che avranno luogo il giorno 20 e 21 settembre  
2020 ;

VISTA la normativa vigente che disciplina la propaganda elettorale;

VISTA la  comunicazione  della  Regione  Autonoma  Valle  d’Aosta  datata  07/08/2020  ns.  prot.  8660  ad 
oggetto: “Referendum costituzionale ed elezioni per il rinnovo del Consiglio Regionale e dei consiglieri  
comunali di domenica 20 e 21 settembre 2020. Adempimenti in materia di propaganda e comunicazione  
politica” da cui si evince tra l’altro, che tra martedì 18 e giovedì 20 agosto 2020 la giunta comunale deve  
provvedere a individuare, delimitare e assegnare gli spazi per le affissioni della propaganda diretta;

Copia informatica per consultazione



RAVVISATA la necessità di procedere alla delimitazione e ripartizione degli spazi destinati alla propaganda 
elettorale di coloro che partecipano alla competizione elettorale secondo quando stabilito dall’art. 3 della  
legge 25 aprile 1975, n. 130;

CONSIDERATO che questo Comune conta N. 2.294 abitanti, vengono stabiliti nel numero di 2 gli spazi 
speciali per l’affissione degli stampati, dei giornali murali od altri e dei manifesti di propaganda da parte dei 
partiti nelle località del territorio comunale qui specificato:

NUMERO 
SEZIONE

CENTRO ABITATO POPOLAZIONE 
AL CENTRO

UBICAZIONE DEL TABELLONE O 
RIQUADRO

RIQUADRO O 
TABELLONE

1 VALTOURNENCHE 1.446 FRAZ. CAPOLUOGO
PIAZZA CARREL

TABELLONE

2 BREUIL-CERVINIA 848 FRAZ. BREUIL-CERVINIA
PIAZZA GUIDO REY

TABELLONE

PRECISATO che, per quanto riguarda la propaganda per il Referendum costituzionale il numero di tabelloni  
apposti è pari a 4 mentre per quando riguarda la propaganda per il rinnovo del Consiglio regionale il numero 
di tabelloni apposti è pari a  14 e ciascun spazio dovrà avere dimensioni di metri 1 di base per metri 2 di  
altezza;

DATO  ATTO  che  ogni  sezione  viene  numerata  da  sinistra  verso  destra  e  disposta  su  una  unica  fila 
orizzontale ;

DATO ATTO che per l’affissione di stampati manifesti da parte di partiti o gruppi politici rappresentati in  
Parlamento o dai promotori del Referednum, gli stessi dovevano presentare istanza di richiesta degli spazi 
entro il 34 ° giorno antecedente quello della votazione e quindi entro il 17/08/2020 ;

CONSIDERATO che entro tale termine sono giunte al protocollo dell’ente n. 3 richieste e precisamente :
1. RICHIEDENTE : LUCAT Francesco

DOMANDA : prot. n. 8692 del 10/08/2020
PARTITO O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO O DEI PROMOTORI DEL 
REFERENDUM : Comitato del NO nel Referendum sulle modifiche alla Costituzione sulla riduzione del 
numero dei parlamentari.

2. RICHIEDENTE : MOSSA Luciano Alfredo Nicola 
DOMANDA : prot. n. 8905 del 14/08/2020
PARTITO O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO O DEI PROMOTORI DEL 
REFERENDUM : Partito Movimento 5 Stelle 

3. RICHIEDENTE : BOLDI Marialice 
DOMANDA : prot. n. 8975/8976/8981 del 18/08/2020
PARTITO O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO O DEI PROMOTORI DEL 
REFERENDUM : Lega per Salvini Premier 

DATO ATTO che il Comune provvederà all’assegnazione degli spazi, per il rinnovo del Consiglio regionale, 
una volta avvenuto il sorteggio delle candidature per l’assegnazione del numero d’ordine presso il Tribunale 
di Aosta ; 

RICHIAMATO:

Copia informatica per consultazione



• la deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 05/08/2020 recante ad oggetto “Collocazione in 
aspettativa  non  retribuita  della  segretaria  comunale  dott.ssa  Cristina  Machet  dal  11/08/2020  al 
23/09/2020”;

• il  decreto del Sindaco n.  16 del  23/05/2018 recante ad oggetto “Attribuzione al dott.  Mantegari  
Riccardo  della  funzione  di  Vicesegretario  comunale  ai  sensi  dell’art.  12,  comma 1  del  vigente 
Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi dei comuni convenzionati  
di Valtournenche e di Chamois”;

• gli  artt.  12 e 15 del vigente Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli  uffici e dei  
servizi, sotto richiamato;

VISTO :
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della 

proposta di deliberazione , ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale;
• il parere favorevole espresso dal Vicesegretario comunale ai sensi dell’art. 49 bis , comma 2 della  

Legge Regionale 7 dicembre 1998 n. 54, sotto il profilo della legittimità;

Ad unanimità dei voti espressi in forma palese, per alzata di mano:

DELIBERA 

1. DI  STABILIRE speciali  spazi  per  l’affissione  degli  stampati,  dei  giornali  murali  od  altri  e  dei  
manifesti di propaganda da parte di coloro che partecipano direttamente alle consultazioni elettorali ,  
nelle  località  “Fraz.  Capoluogo  –  P.zza  Carrel”  e  “Fraz.  Breuil-Cervinia  P.zza  Guido  Rey” 
rispettivamente per il Referendum costituzionale n. 4 tabelloni per ciascuno spazio delle dimensioni 
di metri 1 di base per metri 2 di altezza e per il rinnovo del Consiglio regionale n. 14 tabelloni per  
ciascuno spazio delle dimensioni di metri 1 di base per metri 2 di altezza; 

2. DI DELIMITARE le sezioni di spazio per ogni tabellone in base al numero di liste ammesse per il 
rinnovo del Consiglio regionale e in base al numero di domande presentate per il Referendum;

3. DI DARE ATTO che ogni sezione viene numerata da sinistra verso destra e disposta su una fila  
orizzontale e che gli spazi non utilizzati saranno destinati alle affissioni riservate al Comune stesso;

4. DI ASSEGNARE per il Referendum costituzionale le sezioni di spazio secondo l’ordine di seguito 
specificato:

PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA :

Copia informatica per consultazione



5. DI ASSEGNARE per il rinnovo del Consiglio Regionale gli spazi secondo l’ordine di sorteggio che 
sarà attribuito dall’ufficio elettorale presso il tribunale di Tribunale di Aosta

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott. MANTEGARI RICCARDO

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla  proposta  n.  847/2020 del  UFFICIO  Ufficio  Servizi  Demografici  (anagrafe-stato  civile-

elettorale-statistiche) ad  oggetto:  OGGETTO:  REFERENDUM  COSTITUZIONALE  ED 

ELEZIONE  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE  DEL  20  E  21  SETTEMBRE  2020 

INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI ELETTORALI PER PROPAGANDA 

DIRETTA . si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 

33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 18/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla proposta n. 847/2020 del UFFICIO  Ufficio Servizi  Demografici (anagrafe-stato civile-

elettorale-statistiche) ad  oggetto:  OGGETTO:  REFERENDUM  COSTITUZIONALE  ED 

ELEZIONE  DEL  CONSIGLIO  REGIONALE  DEL  20  E  21  SETTEMBRE  2020 

INDIVIDUAZIONE  E  DELIMITAZIONE  DEGLI  SPAZI  ELETTORALI  PER 

PROPAGANDA DIRETTA . si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 

della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 18/08/2020 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 79 del 19/08/2020

Oggetto:  REFERENDUM COSTITUZIONALE ED ELEZIONE DEL CONSIGLIO 
REGIONALE DEL 20 E 21 SETTEMBRE 2020 INDIVIDUAZIONE E DELIMITAZIONE 
DEGLI SPAZI ELETTORALI PER PROPAGANDA DIRETTA .. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 20/08/2020 al 04/09/2020 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 20/08/2020 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MANTEGARI RICCARDO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


